(*Iustinianus, ibidem.*)

<sup>2</sup> asciteriis CPBH; ascytheriis D; ascetriis M

## 186

### *Cap. 6*

Si qua necessaria causa et inexcusabilis imminet, ut mutuam pecuniam capiat venerabilis locus, liceat economis etiam res immobiles obligare pignoris iure, tamen ut corporaliter creditoribus non tradantur.

(*Iustinianus, ibidem.*)

<sup>1</sup> Ut mutuam pecuniam venerabilis locus capiat, si qua necessaria et inexcusabilis causa immineat *add. as rubr.* M

## 187

### *Cap. 8*

Eisdem<sup>2</sup> penis coerceri oportet etiam illos<sup>3</sup> qui sancta vasa, sive sacra dona contra legem vel pigneraverit, vel distraxerit, vel conflaverit, vel quocumque modo alienaverit, excepta videlicet captivorum redempzione.

(*Iustinianus, eadem nov. const. 7.*)

<sup>1</sup> Qua poena coercendus sit, qui sancta vasa, vel sacra dona, contra legem vel pigneraverit, vel distraxerit, vel conflaverit, vel quocunque modo alienaverit *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Eisdem CPBFM; Hisdem HD

<sup>3</sup> illos CPDM; illud Fr

**188**  
*<sup>1</sup>Cap. 8<sup>2</sup>*

Nulli liceat per pragmaticam sanctionem aliquid capere, que<sup>3</sup> sacrosanctis ecclesiis, aliisque venerabilibus locis competunt, scilicet et si immobiles sint, vel mobiles quidem, sed alienari non possunt. Sin autem questor magnificus tale descriptum dictaverit, vel ceteri magistratus intimatione pragmatice forme receperit, unusquisque quinquaginta librarum auri pena multetur. Sin autem religiosi episcopi tales pragmatics sanctiones contempserint, sine periculo contempsisse cognoscant, nam, si receperint eas, etiam episcopatus honorem amissuros se non dubitent. Nemini liceat in posterum cuiusquam monasterii venditionem impiam vel donationem, vel permutationem contrahere, ubi et altare collocatum est, et sacre misse facte et monachica conversatio. Sin autem aliquid tale fuerit admissum, et quod factum est pro infecto habeatur, et is qui accepit pretium amittat, et qui distraxerit, et rem et pretium reddat sacrosancte ecclesie, et venerabilibus monasteriis, quorum cura erat, ut alienatum contra leges monasterium rursus in pristinum statum reducerent. Nulli autem licentia sit nec titulo pignorum, nec hypothecarum sacrosanctum obligare monasterium. Nam et si tale aliquid admissum fuerit, refutari oportet, ut iterum in sanctissimo monasterio sacre procedant misse<sup>4</sup>.

(Justin., *eadem nov. const.* 7.)

Presens constitutio que consule Elisario a.<sup>5</sup> kl' Maias data est iubet quidem sacratissimam<sup>6</sup> ecclesiam Rome centum annorum prescriptionem solum in suis actionibus removeri. Termini sanctorum non prosunt neque homicidis neque adulteris neque raptoribus virginum, sed si quis tributa fisco debet, poterit ultra sanctorum terminos ab eo exigi publicum debitum, ut tam euchonomus<sup>7</sup> quam defensores ecclesiarum ad hoc subveniant presidi magis quam debitorem eripiant. Nam si quid tale fecerint, de sua substantia tributa fisco reddere compelluntur<sup>8</sup>.